國立屏東科技大學98年度第1次
農業暨生態教育導覽規劃協調會議紀錄
1、 時間：98年4月9日中午12時10分

2、 地點：行政中心第3會議室

三、 主持人：劉總務長英偉
四、 出席人員：如簽到表
五、 主持人報告：

歡迎大家撥冗出席本年度第1次校園導覽協調會議，今天的會議，除了有些議題要提出討論外，也有新伙伴加入我們的景點，將在會中做介紹，現在即依議程進行工作報告。

六、 工作報告：

     (一) 校園導覽經費承轉97年度經費15萬3,629元，本(98)年度1-3月導覽收入9 萬 8,810元；支出6萬2,499元，餘額18萬9,940元(98年3月止)。收支明細如附表。
      (二)近三年(98年至3月底止)校園導覽參觀人數及經費收入統計如下，請參閱。

	         96年至98年參觀人數統計表

	參觀地點
	96年
	97年
	98年1至3月
	合計
	    比例(％)

	收容中心
	4918
	4712
	1182
	10812
	     48.25

	畜牧場
	2239
	1884
	632
	4755
	     21.22

	農機具陳列館
	1006
	1220
	0
	2226
	      9.93

	食品加工廠
	0
	0
	0
	0
	      0

	水保教室
	0
	0
	0
	0
	      0

	果園
	1200
	813
	207
	2220
	      9.9

	香草園
	77
	303
	0
	380
	      1.7

	藥用植物園
	0
	0
	0
	0
	      0

	靜思湖
	1033
	834
	144
	2011
	      9

96至98年經費收入表
	年度
	經費收入

	96年
	537,415

	97年
	459,065

	98年1月-3月
	 98,810

	合計
	1,095,290

· 進修部推廣部邱輔導員慶昌補充說明：

校園導覽之每年費用約40-50萬元，開銷大部分用於支付人事費，包括一位專職人員每月1萬3千元，景點地陪、全陪時薪100元及電信費等。

· 水保系吳主任嘉俊：
工作報告中三年來參觀水保教室的人數皆為0，似乎不符現況，建議參觀人數統計表上應註明透過進修推廣部登記且有收費者。
· 進修推廣部邱輔導員說明：

近三年校園導覽參觀人數統計表確為有收費者才列計，建議爾後如有參觀團體或貴賓直接洽各景點單位時，能夠通知本組，以利未來彙整人數時能正確呈現數據。

· 主席裁示：

同意人數統計表上加註有收費的部分；爾後各景點如有自行洽接參觀團體時，也能通知進修推廣部謝小姐。

七、提案討論：

提案ㄧ                                    提案單位：進修推廣部
案由：擬辦理本校保育類野生動物收容中心參觀遊客收費案，請  討論。
說明：

       一.本校保育類野生動物收容中心開放時間訂於今（98）年4月17日起，提供常態性、定時、非預約的解說導覽服務（暫定：每天9:30~11:00、14:00~15:30各一場，視需求週末亦可增加場次，週一及週四休園）。

       二.為便利遊客繳費，擬參照本校游泳池收費方式，建請會計室製作「農業暨生態教育導覽清潔維護費」收據，分35元及70元兩種格式。

       三.非預約遊客由保育類野生動物收容中心收費後, 以一星期為原則，送進修    推廣部結算並由進修推廣部解繳校方。

       四.本校其他各景點如需辦理非預約之遊客參訪，擬比照收容中心收費方式     辦理。

       五.團體（15人以上）之參訪仍依現行辦法，由進修推廣部採預約方式安排。
裴主任家騏補充說明：

保育類野生動物收容中心教育館非管制區，自4月17日起全天開放，採定時安排導覽人員解說服務，毋須預約登記，除非團體15人以上參訪時才透過進修推廣部採預約方式辦理，未來將不接受貴賓做臨時之解說要求，逕排入下一場次之定時導覽解說即可，預期爾後本中心與進修推廣部之協調會更加頻繁。

決議：

照案通過；請進修推廣部提送「農業暨生態教育導覽清潔維護費收據」需求量送會計室印製，費用由校園導覽經費支應。
提案二                                           提案單位：進修推廣部

案由：擬請食品加工廠恢復景點參訪，請  討論。

說明：本校食品加工廠景點，之前頗受遊客讚許與認同，近來遊客參訪本校景點時，仍經常詢問食品加工廠是否開放。為豐富本校參觀景點並加強景點陣容，增加校園導覽收入，擬請食品加工廠恢復景點導覽。
食品加工廠鍾卉宣助教意見：
本案於會議前已向本廠楊主任報告，目前本景點無開放意願，理由如下：

1. 系裡僅職與工友一人，若承接導覽工作，解說員不易尋覓且流動性大，即便有學生的搭配，職與另一名工友仍須參與。在平時業務已非常繁忙之下恐無法負荷本項任務。

2. 目前食材原料大漲，經費可能無法支應本項活動。

3. 編制內人員參與導覽活動之出勤津貼無法列報，僅能選擇補休假。

進修推廣部林豐瑞組長：

本案業經遊客的意見調查才正式提出，本部段主任亦非常希望食品加工廠能配合開放景點導覽，盼能帶給遊客一個體驗，讓遊客能產生更高的參訪興趣。有關鍾助教提出之困難，第一點談到之人力問題，建議能從成立常態性的編制，有一批專門培訓地陪、全陪人員的師資，而主持本計畫的老師可列入教師評鑑時加分。第二、三點涉及成本問題，建議食材成本可轉嫁遊客予以酌收教材費。至於編制人員之出勤津貼問題，可再做溝通討論。

決議：

請食品加工廠攜回系上討論後再議。

提案三                                           提案單位：進修推廣部
案由：擬追認本校木設系「科學工藝展示舘」加入校園導覽景點案，請  討論。
說明：加入「科學工藝展示舘」之景點行程，將使參訪活動生動活潑，增加其知識性，預期未來參訪人數應可增加。

進修推廣部邱輔導員慶昌：
本案於推廣時，木設系藍主任提議參訪景點可否免費，僅於DIY體驗時酌收教材費（目前這部分由系自行收取）。本人認為基於校園導覽一體之觀念，應轉由本部收取為宜，且參訪科學工藝展示館尚有地陪全陪之費用，似不該免費，謹提本會討論。
主席裁示：

有關體驗之費用是否由進修部收取，請江老師攜回系上討論；至於清潔費可納入一併收取。

決議：

一、照案通過。
二、附帶決議「科學工藝展示館」名稱更正為「木材科學工藝展示館」。
提案四                                           提案單位：進修推廣部
案由：擬規範貴賓參訪校園導覽景點案，請  討論。
說明：目前參訪各景點貴賓人次日漸增多，為維持各景點正常運作，避免各單位專案簽呈免費參訪困擾，建議除了秘書室申請貴賓參訪案件外，其餘一律依一般身份由各單位付費參訪各景點。
    決議：請進修推廣部提送行政會議討論。
七、臨時動議：

進修推廣部邱輔導員慶昌提議：

因應新的景點加入，擬重新製作校園導覽摺頁簡介，請各景點於一週內繳交圖文資料（文字130字內、相片2-3張為限），逾期則以舊資料製版，敬請惠予配合辦理。

主席：

簡介製作費用由導覽經費項下支應。過去導覽經費節餘均提撥部分經費供各景點運用，惟目前因結餘不多而暫緩，俟於年底時再檢討各景點設施有無改善之需求，進而加以補強。
八、散會：下午一時十分。

[image: image1.jpg]98 FEX 1 REXUARHLFTEERIWATHRFI X
B D98 454 A9 (Efwm) ¥4 128510 4 :
WEE AT P O3ARE 3 EHRE

ERAN B ERREFHRAEE

B OF F F R AL
EERABEREDR ﬂ PR
BEABE S < 4 B

BB AR L2 w & T e
BIEHRRINERANERY

K RIER A HE R
BEIRF R EERSE

E T @
S E LT TSN EXc 23 égéjﬁ%

% -z{%»
%5 D 1. o

FERITF LSS P I | AR

B 17 AH 3 . A F .
B dh o TG EAEEF {K@ /(j ‘@X/ﬁ
oo LS B3 Ko 1%

(AR % i AT SR IR RH,
EEmAHAEE R EX N

[image: image2.jpg]q FO#F

KR T e EAE TR

KR % B By A B

RFZ L E /L%

R 7 MER B B

ETHhetakitd

I hakFE

F R Bt 4

1
7